
 
 

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: «Διατήρηση του ισχύοντος εκλογικού νόμου ενόψει των 

βουλευτικών εκλογών του 2027 και ενδεχόμενες θεσμικές 

παρεμβάσεις για ενίσχυση της λαϊκής αντιπροσώπευσης» 

               

Σύμφωνα με πρόσφατες δηλώσεις του Υπουργού Εσωτερικών κ. Θεόδωρου Λιβάνιου, οι 

επικείμενες βουλευτικές εκλογές του 2027 προγραμματίζεται να διεξαχθούν με τον ισχύοντα 

εκλογικό νόμο, ο οποίος εφαρμόστηκε στις εκλογές του 2023 και προβλέπει σύστημα 

ενισχυμένης αναλογικής με μπόνους εδρών υπέρ του πρώτου κόμματος, ανάλογα με το 

ποσοστό του. 

Ωστόσο, το συγκεκριμένο εκλογικό σύστημα έχει κατά καιρούς επικριθεί για την έλλειψη 

ουσιαστικής αντιπροσώπευσης των μικρότερων πολιτικών σχηματισμών, ενώ παράλληλα 

δεν διασφαλίζει πάντοτε την κυβερνητική σταθερότητα χωρίς εκπτώσεις στη δημοκρατική 

ισοτιμία της ψήφου. Επιπλέον, σε περιπτώσεις οριακής αυτοδυναμίας, παρατηρείται 

θεσμικός ευτελισμός των διαδικασιών λόγω μετεκλογικών συναλλαγών. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και με δεδομένο ότι η εκλογική νομοθεσία αποτελεί 

θεμελιώδες εργαλείο ομαλής λειτουργίας του δημοκρατικού πολιτεύματος, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Προτίθεται η Κυβέρνηση να διατηρήσει απαρέγκλιτα τον ισχύοντα εκλογικό νόμο, 

χωρίς να εξετάσει καμία εναλλακτική τροποποίηση, ιδίως προς την κατεύθυνση της 

ουσιαστικότερης αναλογικότητας; 

2. Έχουν εξεταστεί από το Υπουργείο Εσωτερικών τα δεδομένα της τελευταίας 

εκλογικής αναμέτρησης σε σχέση με τη σύνθεση του Κοινοβουλίου και τις συνέπειες 

του μπόνους εδρών στην αντιπροσωπευτικότητα του εκλογικού σώματος; 

3. Υφίσταται σχεδιασμός για ουσιαστικό διάλογο με τους πολιτικούς και κοινωνικούς 

φορείς ενόψει της επόμενης αναθεώρησης του εκλογικού συστήματος μετά το 2027; 

4. Σε τι στάδιο βρίσκεται η διαδικασία αξιολόγησης των δημόσιων υπηρεσιών από το 

Υπουργείο Εσωτερικών και πώς συνδέεται η διαφάνεια και αποτελεσματικότητα της 

δημόσιας διοίκησης με τη λειτουργία του πολιτικού συστήματος; 
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